
 

 

Regione Piemonte Provincia di Vercelli 

Comune di Boccioleto 

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE N.11 
SEDUTA PUBBLICA DI PRIMA CONVOCAZIONE 

16/05/2019 

 

OGGETTO: RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 

2018.           

 
 

L’anno duemiladiciannove addì sedici del mese di maggio alle ore ventuno nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocato, si è riunito, il Consiglio Comunale. 

 

All’appello, risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. WALTER FIORONE - Presidente Sì 

2. ANTONIO WALTER BOTTINO - Consigliere No 

3. MARCO CALZONE - Consigliere No 

4. ENZO CUCCIOLA - Consigliere Sì 

5. GRETA FACCIOTTI - Consigliere Sì 

6. CLAUDIA MARTELOZZO - Consigliere No 

7. GLORIA FALLICA - Consigliere Sì 

8. GIAN PAOLO PRETI - Consigliere No 

9. GRAZIANO POLETTI - Consigliere Sì 

10. MATTEO TOSI - Consigliere No 

11. ROSARIA VIANI - Consigliere Sì 

Totale Assenti: 6 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Reggente MOLLIA DOTT.SSA ANTONELLA il 

quale provvede, anche, alla redazione del presente verbale. 

Il Sig.WALTER FIORONE, nella sua qualità di Sindaco, constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

07/06/2006. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

OGGETTO:  RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2018.           

 

IL SINDACO 

 

Sottopone al Consiglio Comunale per l’approvazione, la seguente 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 

Premesso che a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento 

contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabi-

li”, prevista dal d.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal d.Lgs. n. 10 agosto 2014, 

n. 126;  

 

Considerato che:  

• con deliberazione CC n. 3 in data 29/03/2018 è stato approvato il bilancio di previsione fi-

nanziario 2018/2020 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10  in data 30/07/2018, esecutiva ai sensi di 

legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi, alla verifica 

della salvaguardia degli equilibri, nonché all’assestamento generale di bilancio;  

 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 

di finanza locale;  

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista;  

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 

come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 24/04/2019, è stato approvato il riac-

certamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;  

 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, 

lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 

30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione, redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 e che pertanto la Giunta Comunale ha provveduto ad ap-

provare i relativi schemi con deliberazione n. 10 in data 24/04/2019; 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 risultano allegati i seguenti do-

cumenti (ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 e ai sensi dell’art. 227, comma 

5, del d.Lgs. n. 267/2000):  

• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  

• prospetto di verifica degli equilibri di Bilancio;  

• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato;  

• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  

 



 
 

 

 
 

• il prospetto delle entrate per titoli, tipologie e categorie;  

• il prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati;  

• l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competen-

za, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;  

• piano degli indicatori e dei risultati attesi (di cui al D.M. 22/12/2015).  

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 30/07/2018 relativa alla ricognizione 

dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bi-

lancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000;  

• l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2018 

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 

gennaio 2012;  

• il prospetto dimostrativo dei vincoli di finanza pubblica “Pareggio di Bilancio” per 

l’esercizio 2018;  

 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione 

dei consiglieri comunali con le modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vi-

gente;  

 

Vista in particolare la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con delibe-

razione n. 10 in data 24/04/2019, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, come modificato dal comma 831 dell’art. 1 del-

la Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), il quale ha soppresso le paro-

le “« fino all'esercizio 2017 » e che pertanto recita: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 

5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato.”; 

 

Considerato che la popolazione residente del Comune, rilevata ai sensi del predetto comma 2 

dell’art. 156 del TUEL, è inferiore ai 5 mila abitanti (non supera nemmeno duecento abitanti); 

 

Visto il punto 3.1 del principio contabile principio contabile applicato concernente il bilancio 

consolidato 4/4 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: “Nel caso in cui non risulti-

no enti o società controllate o partecipate oggetto di consolidamento, la delibera di approva-

zione del rendiconto dichiara formalmente che l’ente non ha enti o società, controllate o par-

tecipate, che, nel rispetto del principio applicato del bilancio consolidato, sono oggetto di con-

solidamento e che, conseguentemente, non procede all’approvazione del bilancio consolidato 

relativo all’esercizio precedente. Di tale dichiarazione è data evidenza distinta rispetto al ren-

diconto secondo le modalità previste per la pubblicazione dei bilanci e dei rendiconti.”;  

 

Considerato che il Comune non si trova nella situazione di cui al sopra richiamato punto 3.1;  

 

Ritenuto di doversi avvalere della predetta facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del 

TUEL, a partire dal bilancio consolidato 2018 (il cui termine di approvazione è fissato, dal 

comma 8 dell’art. 151 del TUEL, al 30 settembre 2019), in quanto allo stato attuale tale do-

cumento non presenta una valenza informativa significativa; 



 
 

 

 
 

 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del 

D. Lgs. n. 267/2000, la quale esprime parere favorevole alla approvazione del rendiconto;  

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2018 si chiude con un avanzo di amministra-

zione pari a Euro 50.013,77 così determinato:  

 

Fondo di cassa al 01/01/2018 Euro 176.380,88 

Riscossioni (+) Euro 399.117,25 

Pagamenti (-) Euro 489.990,42 

Fondo di cassa al 31/12/2018 Euro 85.507,71  

Residui attivi (+) Euro 222.973,22 

Residui passivi (-) Euro 218.467,16  

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-) Euro - 0,00  

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-) Euro – 40.000,00  

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE Euro 50.013,77 

 

Rilevato altresì che:  

• il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro 138.030,66.  

• lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 1.411.544,79. 

 

Preso atto che questo ente ha rispettato i vincoli di “Pareggio di bilancio” per l’anno 2018;  

 

Visto il prospetto dimostrativo per la verifica dei parametri di deficitarietà strutturale, in base 

ai quali questo ente risulta non deficitario;  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti Respon-

sabili di Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000; 

 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in parte preambolo e che qui si intendono integralmente riportate, 

quanto appresso: 

 

1. Di approvare il rendiconto dell’esercizio 2018 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 (allegato A), i quali sono allegati al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

 

2. Di dare atto che il rendiconto della gestione comprende il conto del bilancio, il conto 

economico e lo stato patrimoniale; 



 
 

 

 
 

 

3. Di prendere atto del parere rilasciato dal Revisore del Conto, reso ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 267/2000, che si allega alla presente deliberazione 

(allegato B); 

 

4. Di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2018, un 

risultato di amministrazione di seguito riepilogato: 

 

  

  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

    
 

    

Fondo cassa al 1° gennaio 2018   
 

  176.380,88 

          

RISCOSSIONI (+) 71.203,05 327.914,20 399.117,25 

PAGAMENTI (-) 171.502,32 318.488,10 489.990,42 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 (=) 
 

  85.507,71 

    
 

    

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 
31 dicembre 2018 (-) 

 
  0,00 

    
 

    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 (=) 
 

  85.507,71 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 135.540,87 87.432,35 222.973,22 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 
sulla base della stima del dipartimento delle finanze   

 
  0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 147.241,93 71.225,23 218.467,16 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE COR-
RENTI (-) 

 
  0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (-) 

 
  40.000,00 

    
 

    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
2018 (A) (=) 

 
  50.013,77 

    
 

    

          

Composizione del risultato di amministrazione al 31 
dicembre 2018 :         



 
 

 

 
 

  
   

  

Parte accantonata 
   

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 15.306,83 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e succes-
sive modifiche e rifinanziamenti 

  

  0,00 

Fondo perdite società partecipate 
  

  0,00 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 0,00 

  

Totale parte 
accantonata 
(B)   

 
15.306,83 

Parte vincolata  
   

  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 3.750,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00 

Altri vincoli  0,00 

  Totale parte vincolata (C) 3.750,00 

Parte destinata agli investimenti 
   

  

  
Totale parte destinata agli investi-
menti (D) 0,00 

  
   

  

  
   

  

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 30.956,94 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavan-
zo da ripianare   

 

 

5. Di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro 

138.030,66;  

6. Di dare atto che il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 

1.411.544,79;  

7. Di avvalersi della facoltà introdotta dall’articolo 1, comma 831 della Legge 

30.12.2018 n. 145, che ha modificato il comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, di non 

predisporre il bilancio consolidato per l’anno 2018, la cui scadenza è fissata al prossi-

mo 30 settembre 2019, nel permanere delle condizioni previste dalla normativa vigen-

te e della volontà del Consiglio Comunale; 

8. Di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di defi-

citarietà strutturale, risulta non deficitario;  

9. Di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet internet in forma 

sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

10. Di assegnare al presente atto immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 del Testo 

Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267 del 18/08/2000. 

 



 
 

 

 
 

 

VISTO:  il sottoscritto Responsabile del Servizio, esaminata la proposta, esprime pare-

re favorevole in merito alla regolarità tecnica ai sensi del T.U.E.L. approvato con 

D.lgvo 267/2000. 

 

                                                                                     Il Responsabile del Servizio 

       F.to F.to  dott. Michele ORSO 

 

VISTO:  il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la proposta, 

esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile ai sensi del T.U.E.L. ap-

provato con D.lgvo 267/2000. 

                                                                                     Il Responsabile del Servizio 

        F.to F.to dott. Michele ORSO 

 

 

A questo punto, 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di approvazione; 

 

Dato atto che il responsabile del servizio ha espresso parere tecnico favorevole; 

 

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi per alzata di mano.  

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta su estesa di deliberazione che qui si intende integralmente riportata.  

 

Di assegnare altresì  al presente atto con votazione separata, immediata eseguibilità ai sensi 

dell’art. 134 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267 del 18/08/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

                  IL SINDACO 

               F.to :WALTER FIORONE 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to :MOLLIA DOTT.SSA ANTONELLA 

 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune 

di Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 

14/08/2019 al 29/08/2019 al n. 152 

Boccioleto , lì 14/08/2019. 

 IL MESSO COMUNALE 

                  F.to : 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, T.U. delle Leggi sugli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 

      , lì 14/08/2019. 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to :MOLLIA DOTT.SSA ANTONELLA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

F.to :MOLLIA DOTT.SSA ANTONELLA 

 


